
 

 Area VI – Risorse Umane
Dirigente: Dott.ssa Chiara Turco
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Valentina Falco

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

Tel. 089 966347
E-Mail: ufficioconcorsi@unisa.it

PEC: ammicent@pec.unisa.it

 
 
 
 
 
 

 
 
 

IL RETTORE 
 
 

Visto    lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno; 

Vista         a Legge 30.12.2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di    personale                
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”, in particolare l’art. 22; 

Visto    il DL 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29.06.2022 n.79; 

  
Visto  il D.D. MUR  47 del 20 febbraio 2025 con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca - 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione, in attuazione  del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa”, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”, 
ha approvato l’Avviso pubblico per la  presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate al 
finanziamento di contratti di ricerca destinati a ricercatori,  che abbiano concluso il percorso 
dottorale avendo svolto un periodo di formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi, assegnando 
nell’ambito della dotazione finanziaria complessiva un contributo fino a 150.000,00 euro per 
ciascuna posizione di ricercatore da assumere; 

Visto il D.R. rep.506 prot.82679 del 4.03.2025 con cui è stata costituita la Commissione per gli incombenti, 
ivi compresa la valutazione delle proposte progettuali avanzate dai Dipartimenti, correlati alla 
partecipazione dell’Ateneo al citato Avviso pubblico;  

Visto il verbale del 6.3.2025 con cui la Commissione ha determinato l’ordine di priorità fra le proposte 
pervenute e predisposto la graduatoria fino al numero di 20 iniziative formalizzabili da parte 
dell’Host Institution e la proposta di considerare quale costo unico per l’Ateneo dei contratti di 
ricerca da sottoscrivere l’ammontare annuo di € 54.061,27 lordo Ente, uniformandosi al costo base 
annuo attualmente fissato per gli RTT; 

Visto  il D.R. rep. 544 del7.03.2025 con cui è stata approvata la partecipazione dell’Università degli Studi 
di Salerno all’Avviso pubblico di cui al D.D. n. 47 del 20 febbraio 2025 MUR - Direzione generale 
dell’internazionalizzazione e della comunicazione, in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, 
Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”, mediante la 
presentazione della Manifestazione di interesse all’assunzione di n. 20 giovani ricercatori post-
dottorato; 

Vista  la Nota prot. 3867 del 21.03.2025 con cui il MUR - nelle more del perfezionamento delle istruttorie 
formali - provvede alla pubblicazione dell’elenco “Elenco assegnazioni posizioni al Mezzogiorno” 
redatto nel rispetto delle assegnazioni delle risorse riconosciute, pari ad € 37,5 ML, e delle posizioni 
ammesse di cui all’art.8 del D.D. n. 47 del 20 febbraio 2025; 

Area IV – Risorse Umane
Ufficio Reclutamento personale Docente

 

Ufficio Reclutamento Personale Docente
 

Ufficio Reclutamento Personale Docente
 

Ufficio Reclutamento Personale Docente

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 
 

Ritenuta  la necessità e l’urgenza, dettata dalla necessità, ai sensi e per gli effetti del citato D.D. MUR n.          
47/2025 di sottoscrivere l’atto d’obbligo con il MUR e del termine ultimo entro cui occorre 
stipulare i contratti di ricerca di emanare il Disciplinare per il conferimento di contratti di ricerca ex 
d.d. MUR n. 47/2025; 

  
DECRETA 

 
1. E’ emanato il Disciplinare per il conferimento di contratti di ricerca ex D.D. MUR n. 47/2025 nel testo allegato 

al presente provvedimento per formarne parte integrante. 

 
2. Il presente Decreto è portato a ratifica nelle prime sedute utili del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione 

 
IL RETTORE 

 Vincenzo Loia 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 
 


		2025-03-25T16:30:51+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-03-26T12:54:10+0100
	IT
	Pasquale De Luca




